
—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18913-8-2024

 H4-CBD (altra denominazione); 
 H4CBD (altra denominazione); 
 HCBD (altra denominazione); 
 THD (altra denominazione); 
 cicloesilCBD (altra denominazione). 

  2. Nella tabella IV del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, e successive modi-
ficazioni, sono inserite, secondo l’ordine alfabetico, le 
seguenti sostanze:  

 4’-cloro descloroalprazolam (denominazione comune); 
 6-(4-clorofenil)-1-metil-4H-[1,2,4]triazolo[4,3-a]

[1,4]benzodiazepina (denominazione chimica); 
 4’-cloro-descloroalprazolam (altra denominazione); 
 4’Cl-descloroalprazolam (altra denominazione). 

 Il presente decreto entra in vigore il quindicesimo 
giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 2 agosto 2024 

 Il Ministro: SCHILLACI   

  24A04201

    MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  29 luglio 2024 .

      Modifica dell’allegato 1 al decreto 1° settembre 2021 con-
cernente requisiti, formalità ed obblighi da ottemperare 
per l’utilizzazione dei natanti da diporto ovvero delle moto 
d’acqua ai fini di locazione o di noleggio per finalità ricrea-
tive o per usi turistici di carattere locale, nonché di appog-
gio alle immersioni subacquee a scopo sportivo o ricreativo 
nelle acque marittime e interne.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Visto il decreto legislativo 18 luglio 2005, n. 171, re-
cante codice della nautica da diporto ed attuazione della 
direttiva 2003/44/CE, a norma dell’art. 6 della legge 8 lu-
glio 2003, n. 17 e successive modifiche; 

 Visto in particolare l’art. 27, comma 9, del decreto le-
gislativo 18 luglio 2005, n. 171, che rinvia a un decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti l’adozione 
di ulteriori disposizioni su requisiti, formalità e obblighi 
da ottemperare per l’utilizzazione dei natanti da diporto 
ovvero delle moto d’acqua ai fini di locazione o di no-
leggio per finalità ricreative o per usi turistici di carattere 
locale, nonché di appoggio alle immersioni subacquee 
a scopo sportivo o ricreativo nelle acque marittime e 
interne; 

 Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti 29 luglio 2008, n. 146, recante regolamento di 
attuazione dell’art. 65 del decreto legislativo 18 luglio 
2005, n. 171; 

 Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili 1° settembre 2021, recante requisiti, 
formalità ed obblighi da ottemperare per l’utilizzazione 
dei natanti da diporto ovvero delle moto d’acqua ai fini 
di locazione o di noleggio per finalità ricreative o per usi 
turistici di carattere locale, nonché di appoggio alle im-
mersioni subacquee a scopo sportivo o ricreativo nelle 
acque marittime e interne, pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 11 del 
15 gennaio 2022; 

 Visti in particolare gli articoli 2 e 8 del decreto 1° set-
tembre 2021, che stabiliscono le modalità di comuni-
cazione di inizio attività, rispettivamente, di locazione 
e noleggio e di appoggio alle immersioni subacquee 
da effettuare con apposito modulo, allegato al decreto 
stesso; 

 Considerate le criticità interpretative ed applicative 
sottoposte all’attenzione della Direzione generale per il 
mare, il trasporto marittimo e per vie d’acqua interne, in 
riferimento a ciascun articolo segnalato, emerse nel corso 
della prima applicazione del citato decreto 1° settembre 
2021, per le quali è stata ravvisata la necessità di proce-
dere a specifici interventi correttivi; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. La comunicazione di inizio attività di locazione o 
noleggio di natanti da diporto o di moto d’acqua oppu-
re di appoggio alle immersioni subacquee, da presentare 
all’Autorità marittima o della navigazione interna compe-
tente per territorio o, se diversa, a quella competente per 
il territorio, nel quale abitualmente stazionano i natanti da 
diporto o le moto d’acqua impiegati, prevista, rispettiva-
mente, dall’art. 2, comma 1, e dall’art. 8, comma 1, del 
decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 1° settembre 2021, pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 11 
del 15 gennaio 2022, è resa su modulo conforme all’alle-
gato 1 al presente decreto. 

 2. Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 29 luglio 2024 

 Il Ministro: SALVINI    



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18913-8-2024

 ALLEGATO 1

  

1. Numero identificativo progressivo dei natanti della società/ditta, centro di immersione e addestramento subacqueo, circolo/associazione onlus di 
escursionismo subacqueo. 

2. Unità pneumatica, lancia/gozzo, cabinato/semicabinato a motore, open a motore, unità a vela con o senza motore ausiliario. 
3. Per i natanti da diporto adibiti a noleggio il numero massimo di persone trasportabili è comunque limitato a 12, escluso l’equipaggio. 

COMUNICAZIONE DI INIZIO ATTIVITÀ 

(ai sensi degli articoli 2 e 8 del decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 1° settembre 2021, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 11 del 15/01/2022, per l’avvio di attività, rispettivamente, di locazione 

e noleggio o di appoggio alle immersioni subacquee) 

All’Autorità marittima o della navigazione interna ________________________________________________ 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000, il sottoscritto ___________________________________________, 
codice fiscale _________________________, dichiara di essere nato a __________________________________________ 
(provincia/Stato estero ____________________________), il ___/___/_____, nazionalità _________________________, di 
risiedere a __________________________________________, (provincia/Stato estero ____________________________), in 
____________________________________, n. _____, di essere legale rappresentante di:  

società/ditta individuale di locazione /noleggio __________________________________________________  

centro di immersione e di addestramento subacqueo ______________________________________________ 

circolo/associazione/onlus di escursionismo subacqueo ____________________________________________  

con sede a ______________________________________________, (provincia ________________________________), in 
_______________________________________, n. _____, tel. ___________________, PEC __________________________ 
iscritta al n. ______________ del Registro delle imprese o del REA presso la C.C.I.A.A. di 
__________________________________________, P. IVA/C.F. _________________________________; 

COMUNICA di avviare l’attività di: 

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee in località __________________________________       

e 

di utilizzare a tal fine commerciale i seguenti natanti da diporto o moto d’acqua secondo le modalità previste dal d.m. 1° 
settembre 2021, con base di imbarco nel Comune di _____________________________________________________, in 
località _______________________________________________________; 
 
N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max. motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee  
 
N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee  
 
N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee  

N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee 

N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee 

N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee 

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18913-8-2024

 

1. Numero identificativo progressivo dei natanti della società/ditta, centro di immersione e addestramento subacqueo, circolo/associazione onlus di 
escursionismo subacqueo. 

2. Unità pneumatica, lancia/gozzo, cabinato/semicabinato a motore, open a motore, unità a vela con o senza motore ausiliario. 
3. Per i natanti da diporto adibiti a noleggio il numero massimo di persone trasportabili è comunque limitato a 12, escluso l’equipaggio. 

N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee 

N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee 

N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee 

N°1 ______, tipo2 ________________________, modello _____________________, lunghezza (m) ____, larghezza (m) ____, 
colore ____________________, potenza max motore _____ CV/_____ Kw, max persone imbarcabili3 ____________, 
scadenza polizza assicurativa ___/___/_____ per  

 locazione         noleggio         appoggio alle immersioni subacquee 

Alla presente si allegano, per ogni unità sopra indicata, copia: 

a) della dichiarazione di potenza del motore o del certificato d’uso del motore; 
b) del certificato di omologazione o della dichiarazione di conformità CE; 
c) del certificato di idoneità al noleggio (per le unità adibite al noleggio); 
d) copia delle polizze assicurative.  

Luogo e data __________________________________ 

Firma ________________________________________ 

 

NOTA: Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, recante la 
disciplina europea per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e nel rispetto del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, il firmatario è informato 
che i dati personali forniti con il presente modulo verranno trattati esclusivamente per le finalità connesse al procedimento 
amministrativo richiesto e nel rispetto degli obblighi di riservatezza previsti dalla normativa sopra richiamata. 

  24A04194  


